Администрация сельского поселения Караярский сельсовет
муниципального района Караидельский район
Республики Башкортостан

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 25 апреля 2016 года № 20

Об укреплении пожарной безопасности на весенне-летний период
2016 года  на территории сельского поселения Караярский сельсовет

      В соответствии с постановлением Правительства Республики Башкортостан от 16.04.2012 года №111 « О ежегодном комплексе мероприятий по обеспечению пожарной безопасности в весенне-летний период на территории Республики Башкортостан» и в целях предупреждения возникновения пожаров с наступлением весеннее-летнего периода и   дальнейшего улучшения противопожарного состояния на территории  сельского поселения Караярский сельсовет, п о с т а н о в л я ю:
1. Провести  с  25  апреля по 25 мая 2016 года на территории сельского поселения Караярский сельсовет муниципального района Караярский район Республики Башкортостан месячник пожарной безопасности.
2.  Руководителям предприятий, организаций, учреждений независимо от организационно-правовых форм и форм собственности:
-  провести проверку противопожарного состояния подведомственных объектов и территорий, принять меры к устранению выявленных недостатков и нарушений требований пожарной безопасности;
- создать из числа работников добровольные пожарные дружины;
-  организовать своевременную очистку подведомственных территорий от сухой травы, мусора, отходов производства;
- обеспечить контроль за недопустимостью строительства жилых и хозяйственных построек, складирования горючих материалов в противопожарных разрывах между населенными пунктами и лесным массивом;
-  запретить сжигание мусора и отходов производства на подведомственных территориях вне специально отведённых и оборудованных мест.
- провести проверку состояния противопожарного водоснабжения , установить указатели, обеспечить подъезды к местам установки пожарной техники, проверить работоспособность внутренних пожарных кранов;
-  обеспечить готовность первичных средств пожаротушения и противо-
пожарного инвентаря к использованию в чрезвычайных ситуациях по тушению возгораний;
-  провести противопожарный инструктаж с работниками предприятий,
организаций;
-  выполнить все требования пожарной безопасности, предъявляемые к зданиям, сооружениям, технологическим процессам , отдельным видам работ с учётом их взрывопожарной опасности, установленные федеральными и региональными нормативными документами по пожарной безопасности.
 3. Администрации сельского поселения:
- организовать проверку частного жилого сектора, в ходе проверок особое внимание обратить на состояние мест проживания лиц, состоящих на профилактическом учете, в том числе лиц злоупотребляющих спиртными напитками;
 - очистить территории объектов и населенных пунктов от мусора и сухой травы);
  - довести до сведения юридических и физических лиц информацию о мерах по противодействию выжиганию сухой растительности на территории поселения и порядке утилизации сухой растительности;
- организовать проведение мероприятий по мониторингу за соблюдением запрета на выжигание сухой растительности и сельскохозяйственных палов на территории поселения в течение пожароопасного сезона;
 - рекомендовать наличие в каждом домовладении ёмкости с водой не менее 200литров;
 - организовать целенаправленную разъяснительную  работу среди населения по вопросам профилактики пожаров в населенных пунктах и лесах, а также пожаров, связанных с неосторожным обращением с огнем, обучение действиям по тушению пожаров и эвакуации из зоны чрезвычайной ситуации;
- организовать на летний пожароопасный период на территории сельского поселения дежурство техники, приспособленной для подвоза воды и подачи ее к месту пожара;
- в соответствии с законодательством проработать вопрос сноса бесхозных, пустующих строений.
4. При условиях устойчивой сухой, жаркой и ветреной погоды или при получении штормового предупреждения временно запретить  топку печей, бань, кухонных очагов и котельных установок, работающих на твердом топливе, разведения костров.
5. Запретить выжигание сухой травянистой растительности, стерни, на участках, разведение костров вне установленных мест и вблизи населенных пунктов в порядке установленном приказом МЧС России от 26.01.2016 №26.
6. Рекомендовать участковому полиции   Суфьянову Э.М. в весенне-летний пожароопасный период:
- организовать подготовку к проведению мероприятий по охране общественного порядка в случае крупных пожаров в населенных пунктах;
- оказывать содействие органам местного самоуправления МР Караидельский район Республики Башкортостан, ПЧ-80 ФГКУ «26 ОФПС по РБ» и ОНД Караидельского района УНД ГУ МЧС России по РБ в проведении проверок подвальных и чердачных помещений, пустующих, подлежащих сносу строений, гаражей, вагончиков и других мест в целях предупреждения пожаров, пресечения административных правонарушений и иных противоправных действий.
7. . Рекомендовать руководителям учреждений, организаций, имеющим на своем балансе лечебно-оздоровительные, дошкольные учреждения, места летнего отдыха, расположенные  на территории сельского поселения, лесных массивах либо в непосредственной близости от них, в весенне-летний пожароопасный период:
- осуществлять открытие объектов данной категории только после выполнения в полном объеме противопожарных мероприятий;
- при отсутствии противопожарного разрыва от построенных в установленном законодательством порядке строений до лесного массива проработать вопрос рубки лесных насаждений для обеспечения противопожарного расстояния, установленного Федеральным законом "Технический регламент о требованиях пожарной безопасности".
8. Утвердить План мероприятий по проведению месячника пожарной безопасности и мероприятий по  предупреждению чрезвычайных ситуаций  на территории сельского поселения  Караярский сельсовет (прилагается).
9. Финансовое обеспечение реализации мероприятий, указанных в настоящем Постановлении, осуществлять в пределах бюджетных ассигнований, предусмотренных ответственным исполнителям в соответствующих бюджетах на текущий финансовый год.
10. Настоящее постановление обнародовать на информационных стендах в установленных местах,  довести до руководителей предприятий и организаций независимо от форм собственности.
11. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава   сельского поселения                                                    Г.Ш.Хайдаршина

[bookmark: _GoBack]Приложение
к постановлению главы
сельского поселения
Караярский сельсовет
муниципального района
Караидельский район
Республики Башкортостан
                                                                                                          № 20  от 25 апреля 2016 года

ПЛАН
 по проведению месячника пожарной безопасности и мероприятий по  предупреждению чрезвычайных ситуаций  на территории сельского поселения  Караярский сельсовет
	№ п/п
	Наименование мероприятий

	Исполнитель
	Срок исполнения

	1
	2
	3
	4

	1
	Разместить информацию о предстоящем месячнике пожарной безопасности на  сайте сельского поселения и  на информационных стендах в здании Администрации сельского поселения
	Администрация СП
	до 25.04.2016г.

	2
	Провести инвентаризацию и ремонт (замену) пожарных гидрантов и резервуаров
	Администрация СП
	до 25.05.2016 г.

	3
	 Провести разъяснительную работу  на противопожарную тематику в ходе общих собраний граждан, на родительских собраниях в образовательных учреждениях,в трудовых коллективах
	Администрация СП, руководители организаций
(по согласованию)
	до 10.05.2016 г.

	5
	Провести беседы на противопожарные темы в школе и детских садах
	Администрация школы,
Заведующие детских садов
(по согласованию)

	до 01.05.2016 г.

	1
	2
	3
	4

	6
	Проведение разъяснительной работы среди населения при обучении правил пожарной безопасности

	Администрация СП, депутаты Совета сельского поселения,
добровольные пожарные инспектора
	постоянно

	7
	Своевременно очищать от горючих отходов, мусора, тары, опавших листьев территории в пределах противопожарных расстояний между участками
	 руководители хозяйств, учреждений(по согласованию), владельцы индивидуальных домов
	постоянно

	8
	Устроить защитные минерализованные полосы (опахивание) шириной не менее5 м в местах примыкания лесных массивов, лесозащитных полос к населенным пунктам

	Администрация СП
	апрель 2016

	9
	Организовать подворный обход жилых домов граждан на территории сельского поселения

	Администрация СП сельсовет, депутаты Совета СП
	апрель 2016

	10
	Очистить территории лесопромышленных предприятий от сгораемых остатков
	ОООЮрюзаньлес, ИП Аслямов,ИП Закиров, (по согласованию)
	апрель 2016